¶ Sed p̄scia inges. ¶ Dic ostendit p̄scia q̄ p̄scia diuina nō sit signū necessitatis rebus futuris. Sec̄do ostendit q̄ modus p̄bandi ex signo nō est efficac. ibi. (Jam vero) p̄prio dic̄. Tu inges. i. dicere poteris. etsi p̄quis. p̄scia nō est necessitas eueniendi rebus futuris. tñ est signuz ea necessario esse ventura. et ita ex p̄scia potest inferri necessi-

tas futuroꝝ tanq̄ ex signo. Hoc igit̄ modo ponendo p̄sciam eē signū necitatis futuroꝝ. ¶ Staret exit⁹. i. euet⁹ futuroꝝ esse necessarios. etiā si nō fuisset p̄cognitio. q̄d probat ex natura signi dicens. Omne nāq̄ signū tñ ostendit q̄d sit. i. manifestat illud cuius est signū. sed non efficit q̄d designat. quare vt p̄notionē. i. p̄uidentiāz appareat eē si-

gnū necessitatis futuroꝝ demonstrandum erat p̄us nihil cōtingere nō ex necessitate. i. oia euenire necario. aliqñ si hec necessitas futuroꝝ nulla ē nec illa p̄scientia poterit esse signuz ei⁹ rei que nō est. et ita non valet h̄ arguere necessitatem futuroꝝ ex p̄scia tāq̄ ex signo. ¶ Notandum q̄ signū non est causa eius cuius est signum. s; tñ manifestat signatum eē. vt circulus nō ē causa veditio-

nis vini: sed tñ est signū venditionis. Si ergo p̄scientia esset signum necessitatis futuroꝝ p̄supponeret futura eē necessaria. et sic ad ostendendum p̄scientiam esse signum necessitatis futuroꝝ oporteret p̄us ostendere futura necio eē futura: anq̄ p̄scia eēt signū necitatis futuroꝝ. als p̄scia eēt signū alicui⁹ rei que nō est. quod est absurdum.

¶ Jam vero. ¶ Dic ostendit modū p̄bandi ex signo nō esse efficacem. et dicit. Constat. i. manifestum est. r̄onem subnitam. i. firmataz demonstratione. eam nō esse dicendā ex signis neq̄ ex argumentis extrinsecus petitis. i. acceptis. sed firma ratio ducenda est ex cōuenientib⁹. i. ex p̄p̄is et necessariis causis. Lū ergo predicta rō p̄cesserit ex signo non est efficac et demonstratiua. cū sit a posteriori. demōstratio aut̄ que est potissima p̄bationū ipsa est a priori cū sit ex causis per se immediatis p̄oribus et notioribus. et p̄ tāto etiāz demōstratio est syllogismus faciens scire efficac ad p̄bandum. ex p̄mo posteriorum.

¶ Sed qui fieri potest. ¶ Dic p̄scia mouet quandam dubitationem et soluit eaz. videt̄ enī. ex dictis seq̄ q̄ aliqua pos sunt p̄sciri q̄ tñ nō necessario eueniunt. si aut non necario eueniunt. possunt non euenire. et sic segtur q̄ aliq̄d p̄scitum a deo non eueniat. ¶ Primo ergo p̄scia dubitando de hoc querit dicens. Exq̄ ita est q̄ ea que sunt p̄scita nō sūt necessaria. sed possunt non euenire. qui. i. quō fieri potest. vt ea que p̄uidentur futura esse nō pueniant. Tūc soluit dubitationem dicens q̄ non negatur q̄ p̄scita non eueniant: imo oportet dicere q̄ p̄scita eueniant: sed tamē nō eueniunt de necessitate. vnde dicit. quasi vero. quasi diceret. Ista dubitatio p̄cedit quasi non credamus ea que p̄uidentiā p̄noscit non esse euentura. sed hoc non est veruz sed potius arbitremur illud. i. q̄ licet futura eueniant. ni-

hūc tamen necessitatis habuisse in sui natura vt euenirēt. & manifestat in exēplo quō aliquid certe cōprehendit quōd tū non est necessariū dicēs. quod aliquid cognitū eueniat. & tū nō necessario. licebit quod tu hoc ppendas hinc. i. ex tali exēplo ituemur. n. plura exēpla oculis dū fiunt. i. dū sūt i fieri sicut ea quae spectant. i. videntur aurige facere in moderādis et flectēdis qua

drigis &c. Uidem ad hūc modū vt quae fiunt in alijs actibus voluntarijs nunquid vlla necessitas cōpellit aliquod illorū ita fieri sicut oculis videt. dicit boetius. Minime. & assignat rationem. Frustra enim esset effectus artis si oia mouerēt coacta. et frustra eēt ars flectēdi quadrigam si necessario flecterēt. igitur illa quae cum fiunt carent necessitate existēdi: eadez sunt futura sine necessitate pūsi quae fiunt. Ex quod concludit quod quaedam sunt euen-

arbitremur lz eueniāt: nihil tū vt euenirent sui natura necessitatis habuisse: quod hinc facile perpendas licebit. Plura. n. dum fiunt subiecta oculis ituemur: vt ea quae in quadrigis moderādis atque flectēdis facere spectantur aurige: atque ad hūc modū & cetera. Nam igitur quaequod illorū ita fieri necessitas vlla cōpellit. B. Minime. P. Frustra. n. esset artis effectus: si omnia coacta mouerēt. Quae igitur cum fiunt carēt existēdi necessitate: eadez priusquam fiant sine necessitate futura sunt. Quare sunt quaedam euentura quorum exitus ab omni necessitate absolutus sit. Nam illud quidem nulli arbitror eēt dicturū: quod quae nunc fiunt: priusquam fierēt euentura non fuerit. Nec eēt igitur p̄cognita liberos habent euentus. nam sicut scia presentium rerū nihil bis que fiunt:

tura quorū exitus. i. euentus sit absolutus ab omni necessitate. Et forsitan aliquis diceret ea quae nunc fiunt non erant futura antequam eēt. hoc excludit dicēs. Nullus arbitror esse dicturū quod quae nunc fiunt euentura nō fuerūt. hoc. n. esset nimis irrationabile. idē necessario cōcludit. quod hec eēt p̄cognita habent euentus liberos quia sicut scia p̄ntium nihil importat necessitatis his rebus quae fiunt in p̄nti. sicut p̄ in exēplo predicto de regimine quadrige. Ita p̄ntia futurorū nihil importat necessitatis his quae v̄tura sunt. ¶ Notandum quod futura in cōparatiōe ad diuinā p̄uidētiaz. sunt necessaria necessitate cōditionata. nō tū oia sūt necessaria necessitate absoluta. Multa. n. libere eueniūt sicut ea quae fiunt ab arte & a voluntate. vt regimen quadrigaz. Si. n. regimen quadrigaz necessario eueniret. frustra esset ars regendi quadrigam. ¶ Notandum quod sicut res actu fiunt. ita erūt future: sed quaedam actu libere fiunt. gerant libere future. & p̄ntis nō oia sunt necessario futura. licet necessitate cōditionata in cōntum comparantur ad p̄uidētiaz diuinaz: nō tū in sui natura considerata necessario eueniūt necessitate absoluta. sicut postea videbitur vbi distinguet duplicem necessitatem. cōditionatam & absolutam.

¶ Sed hoc inq̄. ¶ Dic p̄ntia discutit motiū boetij. vtruz futura incerta sicut sunt p̄ntia possint certe p̄sciri. et p̄mo mouet dubitationez de hoc. & tāgit rōnē dubitatiois. scō assignat cāz erroris. ibi. ¶ Cuius erroris cā est. ¶ Dicit p̄. Sed tu inq̄ o boeti hoc ipm dubitatur. an possit esse vlla p̄ntio. i. p̄scia illarū rerū. quae nō hnt necessarios exitus. i. euentus. hoc. n. nullo modo videt possibile. Cum enim

videntur hec dissonare. i. p̄scia & cōtingentia. Tu enim putas si p̄uideantur p̄ntia necessitatem ipsa cōseq. & si necessitas desit minime ea p̄sciri. & putas nil posse cōprehendī p̄scia diuina nisi certum. Et si ea quae sunt incerti exitus. i. euentus sicut p̄ntia. si p̄uidetur illa quae certa. tu putas illud eēt caliginem opinionis nō veritatem scie. & i p̄ntia

ita p̄scia futurorū nihil bis quae v̄tura sūt necessitatis importat. Sed hoc inq̄ ipm dubitat: an earū rerū quae necessarios exitus nō habent vlla possit eēt p̄ntio. dissonare etenim videntur: puta sc̄ si p̄uideantur cōseq necessitatē. si necessitas desit: minime p̄sciri. nihilque p̄scia cōprehēdi posse nisi certum. Quod si quae incerti sunt exitus ea quasi certa p̄uidetur: opinionis adesse caliginē nō scie veritatē. Aliter. n. ac sese res beat arbitrari ab integritate scientie credis esse diuersum. Cuius erroris causa ē: quod omnia quae quisque nouit: ex ipso tū vi atque natura cognosci estimat quae sciunt: quod totum contra ē. Omne enim quod cognoscit: non s̄m sui v̄z s̄m cognoscentiū potius comprehenditur facultatez. Nam vt hoc breui liqueat exēplo: eadez cor-

beat ex parte cognoscentis bene est scientia: et sic futura contingentia licet in se sint incerta: possunt tamen p̄sciri a deo sine errore falsitatis.

¶ Cuius erroris cā est. ¶ Dic assignat cāz erroris. ¶ Ubi notandum quod causa erroris quare putamus futura incerta non posse certe p̄sciri. quia putatur quod facultas cognitiois sit s̄m facultatem rei cognite. & non ipsius cognoscentis. quod est falsum. Primo ergo p̄mittit hō causaz erroris. Secundo improbat ipam. ibi. ¶ Nam vt hoc breui. ¶ Dicit primo. Cuius erroris causa est. quia existimat quod omnia quae quisque nouit illa cognosci tū ex vi & natura ipsozū quae sciunt & non ex vi cognoscentis. quod totum est p̄tra. i. per cōtrarium. quia res magis cognoscunt s̄m naturam cognoscentis. Omne enim quod cognoscitur non cōprehendit s̄m sui vim. i. s̄m modum sue nature. sed potius s̄m facultatē cognoscentis. ¶ Notandum quod si cognitio esset s̄m facultatem rei cognite. tunc res ab omnibus eodem modo cognosceretur. & sic aliquid cōprehenderetur eodem modo ab intellectu humano & diuino. quod falsum est. quia quae sunt incerta cōprehensione humana. sunt certa cōprehensione diuina. cognitio ergo potius attendit s̄m facultatē potētie cognoscentis. ita quod quanto potētia est efficacior & certior tanto certius & limpidius rem cōprehendit.

¶ Nam vt hoc breui exēplo liqueat. ¶ Dic p̄bat quod facultas cognitiois est secundū facultatē potētie cognoscentis & non rei cognite. Primo declarat hoc exēplis. Scō p̄bat hoc idem per rōnez. ibi. ¶ Neque id iniuria. ¶ P̄ntia in duas s̄m duo exēpla. Scōm ibi. ¶ Ipsum quoque. ¶ P̄ntio

deceptiois causa est error tuus circa iudiciū cognitiois. Credis enim diuersus esse ab integritate scientie aliter arbitrari rem quae sese habeat. et in hoc erras.

¶ Notandum quod nos non possumus futura p̄ntia certe p̄cognoscere: putamus si militer deum hoc non posse res enim eodem modo se habens diuersimode a diuersis pot cognosci. vnde de cognoscere re aliter quae se habet ex parte rei cognite nō est scia sed cognoscere re aliter quae se ha-

dicit q̄ cognitio sit s̄m facultatē cognoscētis liqueat bre-  
ui exēplo. Nam visus aliter agnoscit eādēz corporis rotū  
ditatem ⁊ aliter tactus. Ille. n. visus manēs em̄n. i. a lō-  
gino. intuef totū corpus simul iactis radys visualib⁹.  
hic vero. supple tactus coherēs ⁊ cōiunctus orbi. i. rotun-  
ditati ⁊ motus circa ipm ambitū. i. circa corpus rotūduz.  
comprehēdit

.i. eius rotun-  
ditatē. parti-  
bus. i. per par-  
tes. ¶ Notā-  
dum q̄ inuit  
duplicem dif-  
ferentiam in-  
ter modūz co-  
gnoscendi vi-  
sus ⁊ tactus.

Prima ē q̄ vi-  
sus a remotis  
existēs cogno-  
scit aliqd̄ cor-  
pus rotūduz.  
Tactus autē  
nō cognoscit  
ipsum nisi cō-  
iunct⁹. Secūda  
differentia ē  
q̄ visus totūz  
corpus simul  
comprehēdit.  
tactus autem  
per partes.

Talis autem  
diuersitas in  
cognoscendo

poris rotunditatē alit̄ visus alit̄  
tactus agnoscit. Ille em̄n⁹ ma-  
nens totū simul iactis radys i-  
tueat. hic vō coherens orbi atq̄  
iunctus: circa ipm mot⁹ ambi-  
tū: rotūditatē p̄tibus p̄bendit.  
Ip̄m quoq̄ hoīem alit̄ sensus:  
aliter imaginatio: aliter rō: aliter  
intelligentia p̄tuef. Sensus enim  
figurā i subiecta materia cōstitu-  
tam: Imaginatio vero solā sine  
materia iudicat figurā. Rō vero  
hanc quoq̄ trāscendit: speciēq̄  
ipsā q̄ singularib⁹ iest vniuersali  
cōsideratōe perpēdit. Intelligē-  
tie vero celsior oculus existit. su-  
pergressa nāq̄ vniuersitatis am-  
bituz: ipsaz illā simplicē formaz  
pura mentis acie p̄tuef. In quo  
illud maxime considerandū est.  
Nam superioris vis p̄prehēdēdi

nō esset si res cognosceretur ex sui natura. cum eadēz res  
manet in vtraq̄ cognitione. ¶ Notandum. quidaz dix-  
erunt visionem fieri per emissionem radiorum visualium  
ab oculis vsq̄ ad rem visaz. Sed hec opinio est cōtra ari-  
stotelem. visio enīz non fit extramittendo sed intus susci-  
piendo. patente. n. aliquo sensitiuo sit ipsum videre. ⁊. de  
anima. Dic autem loquif opione antiquoz: cum dicit q̄  
visus intuef totū corpus iactis radys.